
 

 

Autorizzazione Sottoazione Codice identificativo Progetto CUP 
Prot. AOOGABMI – 

0035942 del 24/05/2022 
13.1.3A 13.1.3A-FESRPON-EM-2022-33 

Edugreen: laboratori di sostenibilità per 
il primo ciclo 

F89J22000180006 

 
 

Agli atti 
Al sito web istituzionale 
All’albo on-line del sito web 

 

 
OGGETTO: Determina Affidamento Diretto per acquisto beni e attrezzature Progetto PON 

“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. a) del D.Lgs 50/2016, così come modificato dall’art. 51 del DL 77/2021  
Avviso pubblico per la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione 
alla transizione ecologica, Fondi Strutturali Europei Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)-REACT EU – Asse V Priorità di 
investimento: 13i (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della  crisi nel contesto 
della Pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” Obiettivo Specifico 13.1 “Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità  
per il primo ciclo”– Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e 
laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”.  
AUTORIZZAZIONE PROGETTO: prot. n. AOOGABMI – 0035942 del 24/05/2022 
CODICE PROGETTO: 13.1.3A-FESRPON-EM-2022-33. Titolo “Edugreen: laboratori 
di sostenibilità per il primo ciclo”  

CUP: F89J22000180006  

CIG n. Z90385B732            

 

                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, rubricato “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107.”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 

VISTO il D.P.R. 26/09/2001 n. 352 – Regolamento recante modifiche ed integrazioni al DPR 8 marzo 

1999 n. 275, in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. D.Lgs 56 del 19/4/2017 art. 21 (Codice degli 
Appalti) avente ad oggetto “Ruolo e funzioni del responsabile del Procedimento negli appalti e nelle 

concessioni”; 

VISTI gli artt. 36 e 37 del D.Lgs 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23 UE,2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua dell’energia, dei trasporti” e dei servizi postali nonché 

REIC84500G - A478BF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011515 - 27/10/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI



 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, 
così come modificato dal D.Lgs 56/2017; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014- 2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)-
REACT EU – Asse V Priorità di investimento: 13i (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della Pandemia di COVID- 19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” Obiettivo Specifico 13.1 “Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo 
ciclo”; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID 50636 del 27 dicembre 2021, emanato nell’ambito del 

programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
- Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia ” – Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

VISTO il Progetto presentato da questo istituto con candidatura n. 1073841 in data 11/01/2022, acquisito 

dal sistema del Ministero dell’Istruzione con prot. n. 547 del 12/01/2022; dal titolo “Edugreen: laboratori 
di sostenibilità per il primo ciclo”; 

VISTA la nota autorizzativa del Ministero della Pubblica Istruzione prot. n. AOOGABMI – 0035942 del 

24/05/2022 avente ad oggetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR)-REACT EU – Asse V Priorità di investimento: 13i (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della Pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” Obiettivo Specifico 

13.1 “Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Azione 13.1.3 – “Edugreen: 
laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” – avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 

“Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica” - Autorizzazione 
progetto; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento e i manuali per la realizzazione dei suddetti 

progetti; 

VISTO Il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 e le disposizioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate da Fondi Strutturali Europei; 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 1498 del 09/02/2018, contenente le Disposizioni e istruzioni per 
l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020 e successive 

modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto prot. 6991/VI.1 del 4/06/2022 con il quale è stato assunto nel Programma annuale il 

finanziamento del progetto, alla scheda finanziaria A03/15 denominata “PON Edugreen: laboratori di 
sostenibilità per il primo ciclo - Codice progetto 13.1.3A-FESRPON-EM-2022-33 - Avviso 50636/2021”, 
per un importo di € 25.000,00; 

REIC84500G - A478BF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011515 - 27/10/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI



 

VISTO il proprio decreto di avvio delle attività relative al piano presentato all’interno del Progetto 
“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” (Codice progetto 13.1.3A-FESRPON-EM-
2022-33) in oggetto, emesso dal Dirigente Scolastico con prot. n. 7208/VI2 del 11/06/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 9 febbraio 2022, con la quale è stato approvato il 
Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e 
forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi 
aggiornamenti e integrazioni; 

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva tramite piattaforma dedicata (DURC online) 
della Ditta destinataria della fornitura e che il pagamento sarà effettuato esclusivamente tramite bonifico 

bancario, su conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, ai fini di assicurare la tracciabilità dei 
movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico (art. 3 Legge 36/2010); 

VISTO che il valore economico della fornitura è tale che per il suo affidamento non si necessita di avviso 

pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento per la 
fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art.125 comma 11 del D.L. 163/2006, 

così come modificato dall’art.36 del D.Lgs 50/2016 e di cui all’art. 45 del D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO quanto espresso dall’art. 51 del D.L. 77/2021 (conv. L. 108/2021): “affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la 
stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici”; 

VISTA la nomina Prot. n. 7036/VII6 del 06/06/2022 con la quale questa istituzione scolastica ha 
individuato il RUP (Responsabile Unico di progetto) nella figura del Dirigente Scolastico Prof.ssa Elena 

Ferrari; 

VISTO che la ricerca di Convenzioni CONSIP effettuata ai sensi della L. 296/2006 ha avuto esito 

negativo (Prot. 11320/VI.2 del 24/10/2022); 

RITENUTO opportuno provvedere all’acquisizione di beni e attrezzature (Realizzazione camminamento, 
fornitura e posa di pali e di cassoni in larice, installazione e posa di tavoli e panche, fornitura attrezzi da 

giardinaggio, fornitura di pacciamatura / ammendante vegetale, fornitura di piante aromatiche, ecc.) per la 
realizzazione del Progetto in esame presso le sedi Besenzi e Matilde di Canossa di questo Istituto, 

effettuando il relativo impegno di spesa a valere sulle disponibilità finanziarie dell’attività A03-15, “PON 

Edugreen: laboratori sostenibilità primo ciclo - 13.1.3A-FESRPON-EM-2022-33 – Avviso 

50636/2021”,  riguardante la fornitura di cui all’oggetto. 

DETERMINA 

• Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

• Di conferire in affidamento diretto, la fornitura in oggetto alla ditta Davide Mattioli Arboricoltura e 

Giardini con sede legale in Via Cesare Lombroso n. 7/1 - 42122 Reggio nell'Emilia (RE) – C.F. 

MTTDVD84T12H223B e Partita Iva 02911680359. 

• Di autorizzare il Direttore S.G.A. ad impegnare la somma complessiva di € 17.293,04 esente IVA (ai 
sensi della Legge 190 del 23/12/2014 art.1 commi da 54 ad 89 - Regime forfetario),  imputandola 
all’attività A03-15, denominata “PON Edugreen: laboratori sostenibilità primo ciclo - 13.1.3A-

FESRPON-EM-2022-33 – Avviso 50636/2021” del Programma Annuale 2022, che presenta la 
necessaria disponibilità finanziaria. 

REIC84500G - A478BF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011515 - 27/10/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI



 

Eventuali costi di trasporto, installazione, assistenza al collaudo, è necessario che siano già compresi 
nel costo unitario del bene, ovvero che il costo del bene sia, laddove necessario, comprensivo anche di 
eventuali servizi addizionali e che anche nella fattura relativa a tale acquisto venga inserito il valore 

del bene in unica voce (incluso quindi eventuale costo di servizio a valore aggiunto). 

• Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Istituto www.icaosta-re.edu.it nella sezione albo pretorio e nell’apposita sezione destinata al 
Progetto 13.1.3A-FESRPON-EM-2022-33 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”.  

 
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Elena Ferrari 

REIC84500G - A478BF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011515 - 27/10/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI

http://www.icaosta-re.edu.it/

		2022-10-28T08:45:42+0200
	ELENA FERRARI




